Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde eine
Szenario-Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Die künftigen Cashflows sind in hohem Maße von den realisierbaren Umsatzerlösen abhängig, da die CGU
Segment Strahlentherapie einen hohen Anteil an fixen Kosten aufweist. Von daher werden die Ergebnisse
des Werthaltigkeitstests von Veränderungen des geplanten Umsatzwachstums besonders stark beeinflusst.
Im Basisszenario geht die Gesellschaft bei ihrer Planung von einem durchschnittlichen jährlichen Umsatz-
wachstum von 4 % ausgehend von den im Jahr 2016 erzielten Umsatzerlösen aus. Die nachfolgende Szenario
Analyse zeigt, wie sich der Geschäfts- und Firmenwert entwickeln würde, wenn das geplante Umsatzwachs-
tum nicht erreicht werden würde.

KONZERNANHANG

102   Geschäftsbericht 2016 | Eckert & Ziegler

Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde eine
Szenario-Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Veränderung im Vergleich
zum Basisszenario

Basis-
szenario

Szenario
1

Szenario
2

Szenario
3

Szenario
4

Szenario
5

Veränderung Umsatzerlöse 0 % – 5 % – 10 % 0 % 0 % – 10 %

Veränderung Umsatzkosten 0 % – 4 % – 8 % 0 % 0 % – 8 %

Veränderung WACC 0 % 0 % 0 % + 2 % + 4 % + 3 %

kumulative Umsatzerlöse
über 5 Jahre 100 % 95 % 90 % 100 % 100 % 90 %

kumulative EBIT über 5 Jahre 100 % 76 % 52 % 100 % 100 % 52 %

kumulative FCF über 5 Jahre 100 % 82 % 64 % 100 % 100 % 64 %

Ermittelter Firmenwert 100 % 83 % 65 % 75 % 59 % 43 %

Ermittelter Firmenwert
(Anteil EZAG) im Verhältnis
zum Buchwert 0,98 0,81 0,64 0,73 0,58 0,42

Bedarf zur Wertminderung Ja Ja Ja Ja Ja Ja

Wertminderung in Tsd. Euro 447 5.011 9.577 7.069 11.075 15.372

Die künftigen Cashflows sind in hohem Maße von den realisierbaren Umsatzerlösen abhängig, da die CGU
Segment Strahlentherapie einen hohen Anteil an fixen Kosten aufweist. Von daher werden die Ergebnisse
des Werthaltigkeitstests von Veränderungen des geplanten Umsatzwachstums besonders stark beeinflusst.
Im Basisszenario geht die Gesellschaft bei ihrer Planung von einem durchschnittlichen jährlichen Umsatz-
wachstum von 4 % ausgehend von den im Jahr 2016 erzielten Umsatzerlösen aus. Die nachfolgende Szenario
Analyse zeigt, wie sich der Geschäfts- oder Firmenwert entwickeln würde, wenn das geplante Umsatz-